

تعداد سهامداران فعال بورس

گزارش‌های آماری مدیریت نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار از معاملات بازار سهام حاکی از آن است که در هفته کاری منتهی به ۲۱ بهمن ۱۴۰۴، سهم حقیقی‌ها، حقوقی‌ها و صندوق توسعه و تثبیت بازار به ترتیب ۴۱۲،۴۸۴ میلیارد ریال (۶۷.۲ درصد)، ۶۵،۵۷۳ میلیارد ریال (۱۰.۷ درصد) و ۴۰۰۳۹ میلیارد ریال (۶.۵ درصد) بود.در هفته گذشته (بدون احتساب کدهای دارای معامله در عرضه‌های اولیه) ۵۰۸ هزار و ۷۶۹ نفر بود که به تفکیک ۵۰۷ هزار و ۳۱۹ نفر، شامل سهامداران حقیقی و یک هزار و ۴۵۰ نفر مربوط به حقوقی‌هایی می‌شود.در این بازه زمانی ۳ صنعت ۱. محصول شیمیایی ۲. فلزات اساسی ۳. فرآورده‌های نفتی جزو ۳ صنعت پر گردش در معاملات بازار سهام بودند. آمارها حاکی از آن است که در هفته گذشته این ۳ صنعت ۴۵ درصد از کل معاملات بازار را به خوداختصاص دادند.

۱۰صنعت بزرگ بورس و فرابورس در دی ۱۴۰۴

طبق داده‌های مرکز پژوهش توسعه ومطالعاتاسلامی سازمان بورس واوراق بهادارمجموع کل ارزش بازار سهام در بورس و فرابورس، در دی امسال ۱۵۸۵۷۸۲۰۹ میلیارد ریال بوده است. پیش‌تر، مجموع ارزش بازار سهام در آذر امسال معادل ۱۲۹۸۶۶۴۳۰ میلیارد ریال بر آورده بود. داده‌های آماری مرکز پژوهش توسعه ومطالعات اسلامی سازمان بورس و اوراق بهادار، نشان می‌دهد: از میان صنایع فعال در بازار سرمایه، صنعت محصولات شیمیایی با در اختیار گرفتن ۲۶.۷۹ درصد از سهم کل بازار و ارزش بازاری معادل ۴۲.۴۷۷۸۵۳ میلیارد ریال، بیش‌ترین ارزش بازار سهام را در میان صنایع فعال بورس تهران و فرابورس، در دی امسال به خوداختصاص داد. پس از این صنعت، گروه فلزات اساسی با در اختیار گرفتن ۱۸.۷۸ درصد از مجموع کل ارزش بازار سهام و ارزش بازاری معادل ۷۷۳.۲۹، ۹۱۵ میلیارد ریال در جایگاه دوم قرار دارد. افزون بر این در پایان دی امسال، فرآورده‌های نفتی، کک و سوخت هسته‌ای با ۸.۹۶ درصد ارزش بازاری معادل ۱۰۴.۲۱، ۶۷۷ میلیارد ریال، شرکت‌های چند رشته‌ای صنعتی با ۷.۴۴ درصد و ارزش بازاری معادل ۱۱۰۷۹۶۸۵۱ میلیارد ریال، بانک‌ها و موسسات اعتباری با ۷.۴۱ درصد و ارزش بازاری معادل ۱۰۷۴۳.۳۸۴ میلیارد ریال به ترتیب در جایگاه‌های سوم، چهارم و پنجم در جدول صنایع بزرگ بازار سهام قرار گرفتند.

افزایش سود خالص شرکت‌های بورسی

دلان عزیززاده، کارشناس بازار سرمایه، در گفت‌وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)، با اشاره به مطلوب بودن وضعیت صورت‌های مالی صنایع بورس، شرایط بازار سرمایه را، منظر بنیادین مثبت ارزیابی کردو گفت: «در حال حاضر وضعیت بازار سرمایه، فارغ از نوسانات قیمتی، قابل دفاع است و بسیاری از صنایع، از نظر بنیادین در شرایط مطلوبی قرار دارند. اگر چه در برخی صنایع به دلیل ناترازی‌های حوز انرژی شاهد کاهش جزئی تولید بودیم، اما هم‌زمان افزایش نرخ‌ها و اصلاح تدریجی قیمت‌ها باعث شده اثر این محدودیت‌ها در سطح درآمد و سودآوری شرکت‌ها تا حد زیادی جبران شود.»
افزود: «بررسی عملکرد فصل پایانی ۴۷ شرکت بزرگ از ۴ صنعت فلزات اساسی، پالایشگاه‌ها، معادن و پتروشیمی نشان می‌دهد میانگین رشد درآمد این شرکت‌ها نسبت به فصل مشابه سال قبل حدود ۵۳ درصد بوده است. در برخی زیر گروه‌ها، به ویژه اوره‌سازها، رشد درآمد حتی بیش از ۱۰۰ درصد ثبت شده که بیانگر اثر گذاری مستقیم تغییرات قیمتی بر عملکرد مالی شرکت‌هاست.»
این کارشناس بازار سرمایه تأکید کرد: «در گزارش‌های عملکرد ۴۷ شرکت بزرگ بورس از منظر سود خالص نیز به‌طور میانگین رشد حدود ۱۴۰ درصدی مشاهده می‌شود، در حالی که ارزش بازار از ابتدای زمستان سال گذشته تا کنون فقط حدود ۴۰ درصد افزایش یافته است. این اختلاف به‌خوبی نشان می‌دهد بازار، تحت تأثیر ریسک‌های سیستماتیک، از نظر قیمتی هنوز به‌طور کامل با تحولات بنیادی شرکت‌ها هم‌گام نشده است.»
عزیززاده با تأکید بر اهمیت نرخ ارز اعلام کرد: «کنته بسیار مهم دیگر آن است که اثر افزایش نرخ تسعیر ارز در گزارش‌های فصل اخیر بسیاری از شرکت‌ها هنوز به‌طور کامل منعکس نشده است. تغییر مبنای تسعیر به نرخ حواله و حرکت تدریجی سیاست‌گذاری به سمت واقعی‌تر شدن نرخ ارز، از مطالبات هزینه فعالان بازار بوده و آثار این تحول در گزارش‌های آینده به تدریج نمایان خواهد شد. بر همین اساس انتظار می‌رود گزارش‌های فصل زمستان، به‌ویژه از منظر مبلغ فروش، تصویر شفاف‌تر و بهتری از عملکرد شرکت‌ها را بدهد.»
ادامه داد: «پس از اصلاح قیمتی اخیر که تحت تأثیر افزایش ریسک‌های ژئوپولیتیک‌رخ داد، نسبت P/E فرورود بسیاری از شرکت‌ها به محدوده ۳۰ حتی کم‌تر از آن کاهش یافته است که در مقایسه با داده‌های تاریخی، سطوح جذابی محسوب می‌شود. با این حال، تغییر شرایط محیطی باعث شده بازار سهام مبنای ارزش‌گذاری خود را محتاطانه انتخاب کند و حتی در این سطوح نیز با احتیاط عمل شود.»
این کارشناس بازار سرمایه تأکید کرد: «بهبود شرایط صرفاً محدود به شرکت‌های بزرگ و صادرات‌محور نیست. رویکرد دولت در حرکت به سمت مداخله کمتر در سازوکار قیمت‌گذاری، موجب شده در بسیاری از صنایع داخلی فروش و حتی صنایع کوچک نیز تغییرات معناداری در ساختار درآمدی و سودآوری شکل بگیرد. بنابراین اگر ریسک‌های موجود رخ نمی‌داد، با توجه به رشد سودآوری شرکت‌هایی توانستیم شاهد بازگشت جذابیت به بازار بورس و شکل‌گیری رشد‌های قابل توجهی هرچند نه مشابه سال ۱۳۹۹ باشیم.»

۴

تعالول

«تعالد» روند معاملات بازار سهام را بررسی می کند

بورس دوباره در تله بی اعتمادی افتاد

شاخص‌های بازار سهام همچنان رخت سرخ بر تن کرده‌اند و شرایط خوبی را تجربه نمی‌کنند، به نوعی می‌توان گفت که این روزها و هفته‌ها بورس تهران شرایط وخیمی را تجربه می‌کند و از روند سودسازی هفته‌های اخیر به‌صورت معنا داری فاصله گرفته که این موضوع یک علت مشخص دارد، آن هم سایه سنگین ریسک‌های سنگین روی بازار سرمایه. ریسک‌هایی که نقدینگی را از بورس فراری داده و به سمت وسوی سایر بازارهای مالی سرمایه‌گذاری هدایت کرده است.

بورس تهران در ماه‌های اخیر شرایط بسیار خوبی را تجربه کرده بود، حتی توانست در محدوده ۴ میلیونی قرار بگیرد و پرتفوی سهامداران با سودهای قابل توجهی روبه رو شد، اما با افزایش ریسک‌های ژئوپلیتیک بازار سرمایه روند اصلاحی به خود گرفت و نتوانست روند صعودی خود را ادامه دهد. نکته قابل توجه اینجاست که این روزها صف‌های فروش و قیمت پایانی سهام افت بالایی را نشان می‌دهد، عددی که در شاخص نیست.

تابوی معاملات تالار شیشه‌ای در دومین روز کاری هفته یعنی یکشنبه با سقوط سنگین شاخص‌ها و غلبه کم سابقه فضای فروش به پایان رسید. این روز را بسیاری از فعالان بازار سهام یکی از منفی‌ترین روزهای هفته اخیر توصیف می‌کنند. فشار فروش در اغلب نمادها به اندازه‌ای بالا بود که نه تنها شاخص‌های اصلی بازار سهام عقب‌نشینی کردند، بلکه روند معاملات نیز نشان می‌دهد که این روزها اعتماد از بازار سهام به صورت قابل توجهی خارج شده است.

بررسی روند معاملات نشان می‌دهد که در پایان معاملات روز یکشنبه شاخص کل بورس تهران با افت ۱۰۴ هزار و ۲۳۶ واحدی معادل ۲.۶۲ درصد، در سطح ۳ میلیون و ۸۸۱ هزار و ۸۶۷ واحد متوقف شد. این میزان افت، از شدت فشار فروش و نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز حکایت دارد؛ با این حال بررسی سایر نمادگرا نشان می‌دهد که ریزش، محدود به چند سهم خاص نبوده است.

شاخص کل هم‌وزن نیز که وضعیت کلی بدنه بازار را بهتر منعکس می‌کند، ۱۹ هزار و ۳۳۴ واحد معادل ۱.۹۳ درصد کاهش یافت و به ۹۸۱ هزار و ۱۵۹ واحد رسید. افت هم‌زمان هر دو شاخص اصلی و هم‌وزن، بیانگر آن است که موج فروش، طیف گسترده‌ای از صنایع و نمادها را دربر گرفته و بازار با یک عقب‌نشینی فراگیر مواجه بوده است.

در پایان بازار، از مجموع نمادهای معامله‌شده، ۶۹۹نماد در محدوده منفی و تنها ۱۱۲ نماد در محدوده مثبت قرار داشتند. این نسبت به‌خوبی نشان می‌دهد که افت امروز، ناشی از رفتار چند سهم بزرگ نبوده و اکثریت بازار در مسیر نزولی حرکت کرده است. در بخش معاملات، حجم تراش‌های سفارش‌ها نیز به تری برتری مطلق فروشنده‌گان را نشان می‌دهد. در پایان معاملات، ارزش سفارش‌های خرید حدود ۲ هزار و ۲۵۸ میلیارد تومان و در مقابل، ارزش سفارش‌های فروش ۴ هزار و ۱۱۲ میلیارد تومان بود. علاوه بر این، ۴۶۴ نماد در صف فروش قرار گرفتند، در حالی که تنها ۵۴ نماد صف خرید داشتند؛ آمارى که از تشدید فشار عرضه به‌ویژه در دقایق پایانی بازار خبر می‌دهد.

با این حال، یکی از نکات بحث‌برانگیز معاملات، ثبت ورود ۷۰۴ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام بود؛ عددی که در نگاه اول با افت بیش از ۲.۶ درصدی شاخص کل و فضای منفی غالب، همخوانی ندارد. در شرایطی با این شدت از ریزش، انتظار می‌رفت خروج قابل توجه پول حقیقی به خواهد داد.

براساس گزارش صدى بورس، در سال‌های اخیر بازارهای مالی با نوسانات بالایی همراه بودند، زیرا در این سال‌ها و به‌ویژه سال گذشته نااطمینانی بالایی بر فضای اقتصادی ایران حاکم بوده است. در چند سال گذشته هر چند بازارهای سرمایه‌گذاری به دلیل وجود تورم، رشد بالایی را تجربه کرده‌اند؛ اما بازار طلا و ارز نسبت به سایر بازارهای رقیب توانسته‌اند رشد قیمت بیشتری را ثبت کنند.

زمانی که در مورد بازارهای مالی صحبت می‌شود، اولین گزینه بازار اوراق بهادار است. زیرا این بازار بگونه‌ای است که تقریب تمام صنایع موجود در اقتصاد و کالاهای ارزشمند همانند طلا، نقره و زعفران را در خود جای داده است. بازار سهام به دلیل ماهیتی که دارد در برابر انتشار اخبار سیاسی و اقتصادی واکنش سریعی نشان می‌دهد. از این رو این بازار در کنار اینکه می‌تواند نوسانات قیمتی شدیدی را تجربه کند، پتانسیل سودآوری بالایی نیز دارد.

شاخص کل بازار سهام به عنوان دماسنج بازار سرمایه، در یک سال گذشته یعنی از تاریخ ۱۸ بهمن ۱۴۰۳ تا ۱۸ آبان بهمن ماه ۱۴۰۴ بیش از ۴۸.۴ درصد رشد داشته است. این در حالی است که در این بازه زمانی یک ساله تورم در کشور ۶۰ درصد بوده است. با توجه اینکه تورم در این بازه مورد بررسی بالاتر از رشد شاخص کل بوده است، می‌توان گفت افرادی که در یک سال گذشته در بازار سهام سرمایه‌گذاری کرده باشند، نتوانسته‌اند قدرت خرید خود را حفظ کنند.

اما چنین رشد اندکی در بازار سهام، ناشی از وجود نااطمینانی بوده است. اگر ریسک‌های ژئوپلیتیک در

دادوستد سهام، حق تقدم‌ها و صندوق‌های سهامی به ۲۷.۱ میلیارد برگه سهم رسید. همچنین ارزش معاملات خرد ۸ هزار و ۳۶۱ میلیارد تومان ثبت شد؛ رقمی که نسبت به روزهای گذشته کاهش قابل توجهی داشته و نشان‌های از عقب‌نشینی معامله‌گران و کاهش میل به ریسک‌پذیری است.

این در حالی است که ارزش معاملات خرد در روز قبل، بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان بود و افت امروز، از کاهش محسوس تحرک بازار حکایت دارد.

بررسی تابوی سفارش‌ها نیز برتری مطلق فروشنده‌گان را نشان می‌دهد. در پایان معاملات، ارزش سفارش‌های خرید حدود ۲ هزار و ۲۵۸ میلیارد تومان و در مقابل، ارزش سفارش‌های فروش ۴ هزار و ۱۱۲ میلیارد تومان بود. علاوه بر این، ۴۶۴ نماد در صف فروش قرار گرفتند، در حالی که تنها ۵۴ نماد صف خرید داشتند؛ آمارى که از تشدید فشار عرضه به‌ویژه در دقایق پایانی بازار خبر می‌دهد.

با این حال، یکی از نکات بحث‌برانگیز معاملات، ثبت ورود ۷۰۴ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام بود؛ عددی که در نگاه اول با افت بیش از ۲.۶ درصدی شاخص کل و فضای منفی غالب، همخوانی ندارد. در شرایطی با این شدت از ریزش، انتظار می‌رفت خروج قابل توجه پول حقیقی به

بررسی بازدهی بازارهای مالی

یکی از مهم‌ترین روش‌های پیش‌بینی بازارهای مختلف در آینده، عملکرد گذشته بازارها در شرایط مختلف اقتصادی و سیاسی است. چون فعالان بازار و سرمایه‌گذاران تنها بر اساس داده‌های گذشته یک بازار مشخص، برای آینده روند آن تصمیم می‌گیرند. با این حال باید به این نکته توجه کرد که همه بازارهای سرمایه‌گذاری در شرایط مختلف اقتصادی، عملکرد یکسانی را تجربه نکرده‌اند. از این رو بررسی بازدهی بازارهای سرمایه‌گذاری مختلف دید بهتری به سرمایه‌گذاران برای تصمیم‌گیری خواهد داد.

براساس گزارش صدى بورس، در سال‌های اخیر بازارهای مالی با نوسانات بالایی همراه بودند، زیرا در این سال‌ها و به‌ویژه سال گذشته نااطمینانی بالایی بر فضای اقتصادی ایران حاکم بوده است. در چند سال گذشته هر چند بازارهای سرمایه‌گذاری به دلیل وجود تورم، رشد بالایی را تجربه کرده‌اند؛ اما بازار طلا و ارز نسبت به سایر بازارهای رقیب توانسته‌اند رشد قیمت بیشتری را ثبت کنند.

زمانی که در مورد بازارهای مالی صحبت می‌شود، اولین گزینه بازار اوراق بهادار است. زیرا این بازار بگونه‌ای است که تقریب تمام صنایع موجود در اقتصاد و کالاهای ارزشمند همانند طلا، نقره و زعفران را در خود جای داده است. بازار سهام به دلیل ماهیتی که دارد در برابر انتشار اخبار سیاسی و اقتصادی واکنش سریعی نشان می‌دهد. از این رو این بازار در کنار اینکه می‌تواند نوسانات قیمتی شدیدی را تجربه کند، پتانسیل سودآوری بالایی نیز دارد.

اما چنین رشد اندکی در بازار سهام، ناشی از وجود نااطمینانی بوده است. اگر ریسک‌های ژئوپلیتیک در

ثبت برسد. بررسی دقیق‌تر جریان نقدینگی نشان می‌دهد که این ورود پول، تصویری تا حد زیادی گمراه‌کننده از وضعیت واقعی بازار ارایه می‌کند. اگر معاملات نماد بانک پاسارگاد از محاسبات کنار گذاشته شود، بازار سهام در مجموع شاهد بیش از ۱.۵ هزار میلیارد تومان خروج پول حقیقی بوده است. در واقع، تا پیش از دقایق پایانی معاملات، تراز پول حقیقی بازار در محدوده منفی سنگینی قرار داشت. در یک ربع پایانی بازار اما ورق برگشت. حقیقی‌ها به‌طور ناگهانی و پر حجم به سمت خرید سهام بانک پاسارگاد حرکت کردند و بیش از ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان نقدینگی وارد این نماد شد. همین اتفاق باعث شد تراز کلی پول حقیقی بازار، از منفی حدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان، در نهایت به مثبت ۷۰۴ میلیارد تومان تغییر جهت دهد.

به بیان دیگر، تمام تصویر ورود پول حقیقی، تحت تأثیر معاملات یک نماد خاص شکل گرفته است و بدون این نماد، بازار سهام روزی کاملاً منفی از نظر جریان نقدینگی را تجربه می‌کرد. این موضوع بار دیگر اهمیت تحلیل جزئیات و پرهیز از اتکا به اعداد کلی را در ارزیابی وضعیت بازار نشان می‌دهد. از منظر قدرت خرید و فروش نیز داده‌ها به نفع فروشنده‌گان است. سرانه خرید حقیقی‌ها ۵۷.۲ میلیون تومان و سرانه فروش ۶۷.۳ میلیون تومان ثبت شد که نسبت قدرت خرید را به منفی ۱.۱۸

رساند. این نسبت نشان می‌دهد که به‌طور میانگین، فروشنده‌گان با قدرت ریالی بیشتری در بازار حضور داشته‌اند و برتری عرضه همچنان پابرجاست. در کنار بازار سهام، صندوق‌های درآمد ثابت نیز با خروج ۱۸۶ میلیارد تومان پول مواجه شدند. خروج نقدینگی از این صندوق‌ها، که معمولاً پناهگاه سرمایه‌گذاران محتاط محسوب می‌شوند، می‌تواند نشانه‌ای از انتظار برای شفاف‌تر شدن شرایط، جابه‌جایی منابع میان ابزارهای مالی یا حتی نیاز به نقدینگی در کوتاهمدت باشد.

در مجموع، معاملات روز یکشنبه بورس تهران را می‌توان ترکیبی از ریزش شدید شاخص‌ها، کاهش ارزش معاملات، غلبه صف‌های فروش و یک ورود پول حقیقی غیرمتعارف و متمرکز توصیف کرد. بازاری که در ظاهر سا و رو به بهبود بوده، اما در بطن خود نشانه‌های روشنی از بی‌اعتمادی، احتیاط و فشار عرضه گسترده را به نمایش گذاشته است؛ وضعیتی که می‌تواند مسیر معاملات روزهای آینده را نیز تحت تأثیر قرار دهد.

این ریزش علت‌های بسیاری دارد اما مهم‌ترین علت را می‌توان ریسک ژئوپلیتیک و در نهایت کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران به بازار دانست که این دومولفه دست به دست یکدیگر داده تا بازار روزگارتلخی را تجربه کند و خروج نقدینگی از بازار سهام به صورت قابل توجهی افزایش یابد.

ارز و طلا؛ حفظ ارزش پول در برابر تورم

ارز و طلا دو بازار سرمایه‌گذاری هستند که در سال‌های اخیر مورد توجه سرمایه‌گذاران ایرانی قرار گرفته‌اند. بازار طلا و ارز از لحاظ قیمتی همبستگی شدیدی با یکدیگر دارند. یعنی، اگر قیمت ارز در بازار آزاد رشد داشته باشد، هم‌راستا با آن قیمت طلا نیز رشد خواهد کرد. در بازه زمانی یک ساله منتهی به ۱۸ بهمن ۱۴۰۴ قیمت دلار در بازار آزاد ۸۰.۸۱ درصد رشد داشته است. این در حالی است که در این بازه زمانی یک ساله قیمت طلای ۱۸ عیار در بازار، رشد سرسام آور ۲۰۳.۴ درصدی را تجربه کرده است. این میزان رشد قیمت طلا و دلار بالاتر از تورم بوده است.

به این مفهوم که افرادی که در یک سال گذشته در طلا و از سرمایه‌گذاری کرده باشند، نه تنها توانسته‌اند قدرت خرید خود را حفظ کنند بلکه توانسته‌اند سود مناسبی نیز کسب کنند. البته قیمت طلا در بازار داخلی علاوه بر قیمت ارز به قیمت جهانی طلا نیز بسیار وابسته است. به همین دلیل است که قیمت طلا در داخل کشور رشد بالایی را ثبت کرده است. چون در یک سال گذشته قیمت جهانی طلا رکوردهای جدیدی را ثبت کرده است.

بررسی بازدهی بازار مسکن

بازار مسکن جزو بازارهایی است که سرمایه‌گذاران بسیاری را به خود جذب کرده است. این بازار به دلیل امنیت سرمایه‌گذاری بالایی که دارد همواره تقاضا برای آن وجود دارد. اما در شرایط نااطمینانی گزینه مناسبی برای سرمایه‌گذاری نیست. در یک سال گذشته میانگین قیمت مسکن در تهران ۳۸.۸ درصد افزایش داشته است. این میزان رشد قیمت در مسکن بسیار پایین‌تر از تورم بوده است. در نتیجه در یک سال گذشته افرادی که در مسکن سرمایه‌گذاری کرده‌اند، قدرت خرید آنها کاهش پیدا کرده است. نکته مهمی که در بازار مسکن وجود دارد، افق سرمایه‌گذاری است. سرمایه‌گذاری در بازار مسکن به دید کوتاهمدت توصیه نمی‌شود؛ چون نقدشوندگی پایینی دارد. از این رو سرمایه‌گذارانی که وارد بازار مسکن می‌شوند، باید افق سرمایه‌گذاری بلندمدتی داشته باشند.

بازار سرمایه

نخستین معامله آنلاین برق

در بازار مشتقه

محمد نظیفی با اشاره به سهم بالای معاملات برق در بورس انرژی افزود: «در حال حاضر، از معاملات ۱۲۰ میلیون مگاوات-ساعت انرژی در بورس انرژی میزبانی می‌شود. طبق برنامه‌ریزی انجام شده قرار است حدود ۹۰ میلیون مگاوات-ساعت از کل معاملات یادشده از این پس در بستر آنلاین بورس انرژی انجام شود.» مدیرعامل بورس انرژی ایران تأکید کرد: «اما اندازهی معاملات برخط برق با حذف دسترسی‌های نامتقارن اطلاعاتی، بهینه‌سازی فرآیندها و افزایش کاراییی معاملات در حوزه برق همراه خواهد بود. به این ترتیب ریسک‌های اجرایی که پیش‌تر در فرآیندهای سنتی و دستی وجود داشت، به شکل قابل توجهی کاهش می‌یابد.»

او گفت: «این اقدام زمینه‌هوشمندسازی و ارتقای سطح کارایی بازار انرژی کشور در حوزه برق را فراهم کرده است.»

نظیفی این تحول را گامی راهبردی در اجرای «پند ما» ۴۳ قانون برنامه هفتم پیشرفت دانست و اعلام کرد: «طبق برنامه هفتم تحقق معاملات برخط برق از جمله تعهدات بازار سرمایه در حوزه انرژی است، بورس انرژی ایران اجرای این بخش از برنامه هفتم را در دستور کار قرار داده بود که اکنون به مرحله بهره‌برداری رسیده است.»

او بیان اینکه این دستوراد با حمایت سازمان بورس و اوراق بهادار و تلاش‌های شرکت مدیریت فناوری محقق شده است، گفت: «آغاز به کار این سامانه با هدف افزایش سهم معاملات تحت تنظیم‌گری و توسعه بازار متشکل برق انجام شده است و بستر لازم برای هوشمندسازی اقتصاد برق را فراهم می‌کند.»

مدیرعامل بورس انرژی ایران تأکید کرد: «در گذشته، معاملات برق عمدتاً به‌صورت سنتی انجام می‌شد و با وجود میزبانی بخش قابل توجهی از این معاملات در بورس انرژی، ساختار دست‌فراینده ریسک‌هایی را برای کارگزاران و فعالان بازار ایجاد می‌کرد. با رونمایی از سامانه جدید، شاهد کاهش چشمگیر ریسک‌های اجرایی خواهیم بود.»

نظیفی اعلام کرد: «با عملیاتی شدن معاملات برخط (آنلاین)، ریسک اجراییی کارگزاران و خطای انسانی در معاملات تقریباً به صفر نزدیک می‌شود و این سامانه می‌تواند زمینه‌افزایش سهم بازار متشکل و توسعه اقتصاد شفاف برق را فراهم کند.»

کارنامه معاملات فرابورس

مدیریت ارتباطات فرابورس ایران اعلام کرد: بازارهای فرابورس در هفته گذشته شاهد جابه‌جایی بیش از ۶۷ میلیارد و ۶۰۰ میلیون انوع اوراق مالی بوده‌اند که ارزش این مبادلات ۹۴۵ هزار میلیارد تومان بود. تعداد این مبادلات ۲.۴ میلیون دفعه بود.

در این مدت حجم معاملات ۱۰ درصد کاهش داشت اما ارزش معاملات ۵ درصد و تعداد معاملات ۳۶ درصد رشد کرد. ارزش معاملات خرد بازار سهام و اختیار سهام در این مدت بیش از ۷ هزار و ۱۵۰ میلیارد تومان بود که ۴۸ درصد آن به گروه اختصاص داشت.

در این هفته گروه استخراج کانه‌های فلزی به‌تنهایی ۲۰ درصد ارزش معاملات خرد سهام را به خود اختصاص دادند. محصولات شیمیایی نیز با سهمی ۱۰ درصدی از کل ارزش معاملات خرد، رتبه دوم را داشت. همچنین سه گروه فلزات اساسی، سرمایه‌گذاری‌ها و محصولات غذایی، هر کدام ۶ درصد ارزش معاملات را داشتند.

نگاهی به ارزش معاملات به تفکیک بازارها در فرابورس نشان می‌دهد در این مدت ارزش معاملات بازار توافقی با رشدی ۱۰۱ درصدی مواجه شد. در این بازار بیش از ۳۲ میلیارد تومان دادوستد به ثبت رسید. همچنین ارزش معاملات بازار نوآفرین هم با رشدی ۲۵ درصدی به ۱۵۰ میلیارد تومان رسید.

بررسی سایر بازارهای فرابورس نشان می‌دهد در این مدت بازار دوم دادوستدهایی به ارزش ۴ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان را ثبت کرد که کاهشی ۲۴ درصدی داشت. همچنین در بازار اول هم دادوستدهایی به ارزش ۷ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان توافقی با افتی ۱۰۱ درصدی را تجربه کرد. در بازار ابزارهای مشتقه هم ۸۸ میلیارد تومان قرارداد مورد مبادله قرار گرفت و بازار پایه با خریدوفروش ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان سهام در هفته گذشته مواجه شد.سدارزش معاملات به تفکیک ابزارهای مالی نشان می‌دهد هفته گذشته بیش از ۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان سهام در فرابورس خریدوفروش شد که کاهشی ۱۹ درصدی داشت. همچنین ارزش مبادلات اوراق مالی اسلامی با افزایشی ۷ درصدی بیش از ۸۷۱ هزار میلیارد تومان بود. در هفته منتهی به ۲۴ بهمن‌ماه بیش از ۶۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان واحد صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله دادوستد شد. متقاضیان اوراق گواهی تسهیلات مسکن هم بیش از ۷۳۰ میلیارد تومان از این اوراق را خریدوفروش کردند. در پایان دادوستدهای هفته گذشته شاخص کل فرابورس بدون تغییر قابل توجهی، با افت ۰.۲ درصدی در سطح ۲۹ هزار و ۹۵۹ واحد قرار گرفت. ارزش بازار فرابورس نیز با افزایشی ۰.۴ درصدی به ۳۶۸ میلیون میلیارد تومان رسید.